







































附件1
东莞市2021年秋季学期义务教育校内

课后服务问答
为贯彻落实国家和省关于课后服务文件精神，推进我市2021秋季学期中小学课后服务有序开展，指导学校开展形式多样的课后服务活动，切实解决学生家长“接送难”问题。结合本学期课后服务工作调研情况，就学校和家长关心的重点问题解答如下： 

一、是不是所有的中小学生都必须参加课后服务?

答：不是所有中小学生都必须参加课后服务。课后服务是为有需求的学生、家庭解决实际困难而开展的一项民生服务。课后服务对象主要是部分家庭因上班时间接送困难、在家无人照料的义务教育阶段在读中小学生。按自愿原则参加课后服务，学校不得强制，也不能拒绝学生参加课后服务。家长可以根据自己孩子的生理特点、年龄特点和家庭条件进行有针对性的选择，并不是“一刀切”地要求每个学生基本托管和素质拓展“两学时”课后服务都参加，或者每天都要参加课后服务。

二、课后服务是否收费，收费标准是多少？

省相关文件明确规定，各地要加强对收费标准调控，防止过高收费，严禁以课后服务名义乱收费。课后服务采用服务性收费或代收费方式收费，应坚持自愿、普惠非营利原则，按成本收费。学校要严格执行教育收费公示制度，要通过公众号、公示栏、公示墙、校园网等多种形式，将包括课后服务在内的教育收费项目、标准、收（退）费管理办法、奖助（减免）政策、监督举报电话等信息，主动向学生及家长和社会公开。学校要通过致家长一封信的形式明确课后服务的政策依据、服务内容、收费项目、收费标准等内容，由家长自愿报名参加，并签名确认。

目前省市发改等有关部门正深入开展课后服务收费情况调研，以制定更切合实际的课后服务收费指导意见。在新政策出台之前，由各镇街教育管理中心依据现行教育收费政策要求落实“一镇一策”，对辖区内学校课后服务收费及参与人员补助标准作出合理指引。

三、在上一年度开展的不收费课后服务项目，现在能否收费？

严禁将2021年9月前不收费的常规服务内容改为收费课后服务项目。比如：在2021年春季学期及以前本来就有允许学生在班级做作业或开放场地供学生自由活动、或阅读的免费服务内容，不得利用现在推行课后服务时机，将其改为收费项目。

此外，民办义务教育阶段学校寄宿学生的课后服务，或是上一年度已免费开展的课后服务项目，视为课后服务费用已纳入学校办学成本，不得再向家长收取。

四、学校提供的课后服务会有哪些内容?

答：推动课后服务全覆盖，丰富课后服务内容、提高课后服务质量，是今年秋季课后服务工作的重点目标。学校要根据学生年龄特点和教育规律，合理安排课后服务的时间及内容。

基本托管服务。加强作业管理，组织学生自主完成作业，指导小学生在校内基本完成书面作业，初中生在校内完成大部分书面作业，并及时做好反馈，加强面批讲解、做好答疑辅导。

素质拓展服务。学校结合课程改革、教学改革、办学特色、学生学习和成长需求，积极开发设置丰富多彩的文艺、体育、劳动、阅读、兴趣小组及社团活动，努力满足学生的不同需求。

提供延时托管服务。对有特殊需要的学生，由家长或监护人提出申请，学校提供延时托管服务。

课后服务并非学科教学的延伸，对部分学习确有困难的学生，可以利用课后服务时间进行辅导帮助，但学校不得利用课后服务时间进行集体教学或补课，严禁讲授新课。

五、不参加课后服务的同学能否继续留在学校自由活动或是自主作业？ 

省相关规定明确，实行弹性离校机制，即学生在放学后结合实际可自主选择离校时间，学校不得强制有需求继续留校的学生在课后服务时间结束前离开学校。义务教育学校日常开放教室、图书室、运动场地供学生自主学习、自主活动的，以及常规性学校第二课堂活动的，不得向家长收费。

六、课后服务工作怎样组织实施？

中小学校要结合实际积极作为，充分利用学校在管理、人员、场地、资源等方面的优势，主动承担起学生课后服务责任。课后服务应主要由本校教职工承担，可聘任退休教师、具备资质的社会专业人士或志愿者参与，也可通过购买服务的形式购买第三方机构的课程。学校要对所有参与课后服务的人员都要进行资格审核，确保符合相应条件。

七、课后服务经费如何保障？

国家和省相关规定明确，根据课后服务性质，开展课后服务工作所需经费，采取财政补贴、收取服务性收费或代收费等方式筹措。鼓励有条件的园区、镇街对课后服务工作予以财政支持。课后服务经费主要用于购买社会机构服务，支付参与课后服务教师和相关人员的补助。

八、学校是否可以自主选择并由第三方机构提供课后服务？

省相关规定明确，课后服务以内部供给为主，购买服务为补充。各园区、镇街教育管理中心要加强第三方机构等教育资源的引入和管理，实行白名单管理制度。学校不得把课后服务工作完全交给第三方机构，同时严禁学校与校外培训机构联合开展面向中小学生的有偿课程辅导（学科类等应试提分、升学考试类型的课程辅导）。

落实“一镇一策”，园区、镇街教育管理中心要加强第三方机构等教育资源的引入和管理，明确入口审核、过程监管、效果评价等办法，建立退出机制。实行白名单管理制度，由各园区、镇街教育管理中心建立第三方机构白名单，供学校选择使用。

第三方机构参与申请提供服务原则上必须具有以下基本条件：一是取得《民办学校办学许可证》，获批办学内容为中小学体育（或体育与健康）、艺术（或音乐、美术）学科，以及综合实践活动（含信息技术教育、劳动与技术教育）等，且许可证在有效期范围内；二是持有市场监管部门颁发的《营业执照》或民政部门颁发的《民办非企业单位登记证书》；三是有固定的经营场所（以实地查看或场地照片为准），有专职的管理团队和专业师资人员（提供工资单、购买社保的佐证材料）。
九、课后服务时间能否全部用来提供基本托管服务？学生能否只参加一个课时的基本托管服务？

国家和省相关规定明确，课后服务以基本托管服务为主，与素质拓展服务相结合。基本托管服务要强化作业管理，包括学生自主作业、自主学习、自主阅读、教师答疑等学习活动，每天至少安排一个学时的基本托管服务，小学生争取在校完成作业。

学校要结合课程改革、教学改革、办学特色、学生学习和成长需求，充分调动教师积极性创造性，积极开发设置丰富多彩的文艺、体育、劳动、阅读、兴趣小组及社团活动，努力满足学生的不同需求，切实增强课后服务的吸引力和有效性。

学生自愿参加课后服务，可以根据实际选择任一学段或全部课后服务。

十、课后服务如何确保安全？

省相关规定明确，课后服务涉及方方面面的工作，要把安全放在首位，做到五个安全确保：一是加强课程内容审核，把好外聘人员资格关，确保意识形态安全；二是做好家校无缝对接，做到出入管理有序，确保学生人身安全；三是做到服务供给张弛有度，确保学生心理安全；四是做到老师教导有方，确保学生活动安全；五是做到市场监管有力，确保学生食品健康安全。此外，严格落实校园疫情防控的相关要求，切实做好疫情防控工作，保障校园卫生安全，促进学生身心健康成长。

附件2
东莞市义务教育阶段学校校内课后服务工作自查表
学校(校区)名称(盖章):                  主管部门:                          在校生:        人         教职工总和：      人

学校类型：小学(   初中(  九年制(
是否寄宿制学校：是( 否(   住校学生：       人

	检查任务
	具体内容及合格标准
	自查达标情况
	存在问题/不达标原因
及整改意见

	明确服务主体
	1.义务教育课后服务是教育教学管理的重要延伸环节，以学校内部供给为主，购买服务为补充。课后服务一般由本校教职工承担，主要由本校教师组织实施。
	达标□ 不达标□
	

	明确服务内容
	2.制定课后服务工作方案，每天至少安排一个学时用于基本托管服务，包括学生自主作业、自主学习、自主阅读，老师答疑等学习活动，解决作业问题。
	达标□ 不达标□
	

	
	3.下午课后服务以基本托管服务为主，与素质拓展服务相结合，学校结合课程改革、教学改革、办学特色、学生学习和成长需求，积极开发设置各类兴趣小组或社团活动，或通过购买服务形式购买第三方机构的课程。
	达标□ 不达标□
	

	
	4.学校不得利用课后服务时间进行集体补课或讲授新课。
	达标□ 不达标□
	

	明确服务时间
	5.推行课后服务“5+2”模式，学校要确保每周5天都开展课后服务，每天至少开展2个学时。 
	达标□ 不达标□
	

	
	6.下午校内课后服务结束时间原则上不早于当地普遍的正常下班时间后半小时，对有特殊需要的学生提供延时托管服务。不得强制有需求在校自主学习的学生在课后服务结束前离开学校。
	达标□ 不达标□
	

	规范第三方机构服务
	7.学校不得把课后服务完全交给第三方机构，不得与校外培训机构联合开展有偿课程辅导。 
	达标□ 不达标□
	

	
	8.第三方机构需取得《民办学校办学许可证》，获批办学内容为：获批办学内容为中小学体育（或体育与健康）、艺术（或音乐、美术）学科，以及综合实践活动（含信息技术教育、劳动与技术教育）等，且许可证在有效期范围内，并持有市场监管部门颁发的营业执照或民政部门的民办非企业单位登记证书；有固定的经营场所（以实地查看或场地照片为准），有专职的管理团队和专业师资人员。
	达标□ 不达标□
	

	
	9.联合公安部门加强对第三方机构授课人员背景调查，把好准入资格关，对课程内容进行提前审核，确保意识形态安全。
	达标□ 不达标□
	

	
	10.每个季度对第三方课程进行家长和学生满意度调查，及时整改存在问题，提高课程质量。
	达标□ 不达标□
	

	经费保障
收费规范
	11.坚持自愿、普惠非盈利为原则，严禁利用开展课后服务进行乱收费，不得强迫或者变相强迫学生接受付费课后服务。
	达标□ 不达标□
	

	
	12.以学校作为课后服务收费主体，课后服务经费主要用于购买第三方机构服务、支付参与课后服务教师和相关人员的补助。
	达标□ 不达标□
	

	
	13.学校要通过致家长一封信的形式明确课后服务的政策依据、服务内容、收费项目、收费标准等内容，由家长自愿报名参加，并签名确认；并定期将课后服务经费的收支情况向家长公开。
	达标□ 不达标□
	

	
	14.公办义务教育学校常规性开放教室、图书室、运动场地供学生自主学习、自主活动的，不得向家长收取费用。鼓励学校提供免费基本托管课后服务；学校提供用餐的按实际支出收取伙食费。提供对家庭经济困难学生参加课后服务的，应减免相关费用。
	达标□ 不达标□
	

	
	15.民办义务教育阶段学校寄宿学生的课后服务，或是在上一年度已免费开展的课后服务项目，视为课后服务费用已纳入学校办学成本，不得再向家长收取。
	达标□ 不达标□
	

	安全保障
	16.建立健全安全管理制度，加强学生及第三方授课人员安全意识教育，每天安排学校领导值日巡查课后服务开展情况，严格遵守校园疫情防控有关要求。
	达标□ 不达标□
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